Дело № 1-108/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Сорокиной С.В., 

при секретаре Алексеевой Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Ленского М.В., 

защитника-адвоката Крюковой Л.Н., 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тутаевского городского суда Ярославской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

05.05.2017 и.о.мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 (восьми) месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 06.09.2017 не отбытое наказание по приговору от 05.05.2017 заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы;

24.11.2017 освобожден по отбытию срока наказания, 

- по настоящему делу содержащегося под стражей с 21.06.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 согласно предъявленному обвинению, с которым он полностью согласился, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершив данное деяние неоднократно.

Преступление, как указано в обвинительном акте, совершено в Тутаевском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО4, на основании судебного приказа Тутаевского городского суда Ярославской области от 18.03.2004 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 (в настоящее время ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 17.03.2004 и до совершеннолетия ребенка. 

Однако, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24.11.2016, вступившим в законную силу 06.12.2016 административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде 100 (ста) часов обязательных работ, должных выводов для себя не сделал, будучи надлежащим образом осведомленным о необходимости уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 02.08.2018 по 25.03.2019, к уплате алиментов не приступил. Являясь трудоспособным, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, подарков не дарил, постоянного места работы не имел, на учете в ГКУ ЯО ЦЗН Тутаевского района Ярославской области района не состоял. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 25.03.2019 составляет 396 566 рублей 72 копейки.

В результате неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка у ФИО4 за период с 02.08.2018 по 25.03.2019 образовалась задолженность по алиментам в размере 81 580 рублей 90 копеек.

В ходе дознания, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката обвиняемый ФИО4 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал и показал, что согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство подсудимый заявил добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей - ФИО1 участия в судебном заседании не принимала, согласно представленной телефонограмме от 24.06.2019 просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, согласна на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Установлено, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.157 УК РФ, то есть он, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершив данное деяние неоднократно.

Правовых оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. При назначении наказания суд руководствуется принципами ст.ст.6, 60 УК РФ, требованиями ст. 61, ч. 5 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.

Преступление, совершенное ФИО4, посягает на интересы несовершеннолетнего ребенка, поэтому наличие ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 суд смягчающим его наказание обстоятельством не признает. 

Суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних небольшой тяжести. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Исследуя данные о личности ФИО4, суд учитывает его возраст. На учете у психиатра и нарколога подсудимый не состоит, имеет место жительства, где проживает с семьей, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; работает без оформления трудовых отношений, имеет доход; выразил намерение погасить задолженность по алиментам. Судом также учитывается состояние здоровья сожительницы ФИО4, 

<

данные изъяты>. На момент совершения настоящего преступления ФИО4 являлся лицом судимым по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 05.05.2017.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, влияющие на назначение наказания, с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого и условий его жизни, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы, однако, предоставляет подсудимому шанс исправиться без реального отбывания лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условного наказания, поскольку характер и степень общественной опасности преступления и данные о личности виновного свидетельствуют об отсутствии необходимости реального применения уголовного наказания, а достижение цели исправления осужденного возможно без применения к ней ограничений, связанных с реальным воздействием наказания. При этом, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с целью дисциплинирующего воздействия, суд устанавливает ФИО4 более длительный испытательный срок, в течение которого возлагает на осужденного исполнение обязанности, предусмотренной частью 5 статьи 73 УК РФ. По мнению суда, назначение именно такого наказания, будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого, соответствовать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО4 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО4 следующую обязанность:

- не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, места жительства. Предоставить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного право устанавливать периодичность явки на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд Ярославской области в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.В. Сорокина